
MUNICIPAUDAD novlNClAL DE 

URUBAMBA 
�202l-l026 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN N• 066-2023- 
GA/GM/MPU 

Urubamba, 03 de abril de 2023 
VISTO: 

El INFORME N" 352-2023-U.LOGISTICA/GA/MPU de fecha 03 de abril del 2023, el MEMORÁNDUM Nº 
0135-2023-GM·MPU de fecha 31 de marzo del 2023, et INFORMENº 179-2023-GDE/MPU de fecha 29 de 
marzo del 2023, el INFORMENº 133-2023-MPU/OPPR de fecha 24 de marzo del 2023, el INFORMENº 157• 
2023-GDE/MPU de fecha 20 de marzo del 2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, las Municipalidades son órganos de gobierno que emanan de la voluntad popular, que cuentan con 
personerfa Jurldica de derecho público y con autonomía política económica y administrativa en los asuntos 
de su competencia, conforme lo prescribe el Art. 194 de la Constitución Política del Estado, concordante 
con el Artículo II del T.P. de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972; 

Que, el Artlculo 40º numeral 40.1 llteral e) de la Directiva de Tesorerfa Nº 001-2007-EFn7, aprobado 
mediante Resolución Directora! Nº 002-2007-EFm .15, modificado con Resolución Directora! de fecha 08· 
04-2009, establece que: "tos encargos, consisten en la entrega de dinero mediante cheque o giro bancario 
a personal de la institución para el pago de obligaciones que por la naturaleza de determinadas funciones 
o características de ciertas tareas o trabajos Indispensables para el cumplimiento de sus objetivos 
Institucionales, no pueden ser efectuados de manera directa por la Oficina General de Administración o 
la que haga sus veces en la Unidad Ejecutora o Munlcipalidad, tales como: a) Desarrollo de actividades o 
servicios, CUYO detalle de 1astos no Pueda conocerse con precisión ni con la debida anticipación- b) 
contingencias derivadas de situaciones de emergencia declaradas por ley. c) Servicios básicos y alquíleres 
de dependencias que por razones de ubicación geográfica ponen en riesgo su cumplimlento dentro de los 
plazos establecidos por los respectivos proveedores. d) Adquisición de bienes V servicios, ante 
restricciones Justificadas en cuanto a la oferta local. previo Informe del ómno de abastecimiento u 
oficina aue haga sus veces, y para el pago de instalación de suministro de energla eléctrica. e) Acciones 
calíficadas de acuerdo a ley como de carácter "Reservado"', a cargo de las dependencias del Ministerio del 

('_;;¡;;¡:;�,�o�V� t,\,J Interior, Sistema Nacional de Inteligencia y del Ministerio de Defensa ( ... ); 

"4., Í'. 
C• �ue, el numeral 40.2 del Artkulo 40 de la referida Directiva, establece que el encargo lntemo, se regula 

mediante Resolución del Director General de Administración o de quien haga sus veces, estableciendo el 
mbre de la(s) persona la descripción del objeto del •encargo". Los conceptos del gasto, los montos, las 

ondlciones a que deben sujetarse las adquisiciones v contrataciones a ser realizadas, el tiempo que 
tomará el desarrollo de las mismas y el plazo para la rendición de cuentas debidamente documentada; 

Que, mediante INFORMENº 157-2023-GDE/MPU de fecha 20 de marzo del 2023 el Lic. Gary Atayupanqul 
Aybar Gerente de Desarrollo Económico, solicita disponibilidad presupuesta! para la actividad económica 
•sEMANA SANTAURUBAMBA 2023• en mismo que se desarrollara en la provincia de Urubamba •capital"; 

Que, mediante INFORME Nº 133-2023-MPU/OPPR de fecha 24 de marzo del 2023, la Econ. Carmen 
Yohanna Alvarez Garate Jefe de la Oficina de Presupuesto por Resultados, emite disponibilidad 
presupuesta! hasta por el monto de 5/ 12,400.00 (Doce Mil Cuatrocientos con 00/100 Soles); 

Que, mediante INFORME W 179-2023-GDE/MPU de fecha 29 de marzo del 2023 el Lic. Gary Atayupanqui 
Aybar Gerente de Desarrollo Económico, solícita asignación de fondo por encargo intemo para actividad 
económica "'SEMANA SANTA URUBAMBA 2023• el mismo que se desarrollara desde el 01 al 09 de abril 
del 2023, hasta por la suma de S/ 12,400.00 (Doce Mil Cuatrocientos con 00/100 Soles); 

Que, mediante MEMORÁNDUM Nº 0135-2023-GM·MPU de fecha 31 de marzo del 2023 el Arq. David 
Danllo Loayza Rivas Gerente Municipal, ordena otorgar de manera excepcional el fondo por encargo 

Teléfono OS' - 201077 
e-mail: www.muniurubamba.gob.pe 

Dirección: Jr. !olivar s/n -Plaza de Armas - Urubombo 



MUNlaPALIDADPROYINCIAI.DE 

URUBAMBA 
Gml0al0ll· l026 

interno, debido a los tramites se realizaron de forma extemporánea y no se efectuaron los requerimientos 
oportunamente; 

Que, mediante INFORME N" 352-2023-U.LOGISTICA/GA/MPU, de fecha 31 de mano de 2023, el Econ. 
Miguel Angel Cruz Maruri Jefe de la Unidad de Loglstica, concluye, que la contratación de bienes y 
servicios se realizara previo pago en el distrito donde se realice el evento de la actividad económica 
"SEMANA SANTA URUBAMBA 2023", no es poslble ser contratado por la Unidad de Logística, por lo tanto 
puso en consideración se pueda emitir el fondo por encargo interno; 

Que, estando conforme al numeral 2 del artículo 102 del Reglamento de Organizaciones y Funciones - 
ROF aprobado por la ORDENANZA MUNICIPAL N" 005-2018-MPU, en la misma que se establece las 
funciones de la Gerencia de Adminlstración, en concordancia con el artlculo 39 de 1a Ley N• 27972, Ley 
Orgánica de Munlclpatldades, que dice: "tas gerencias resuelven los aspectos administrativos a su cargo 
a través de resoluciones y directivas•, concordante con la Resolución de Alcaldía Nº 003-2023-MPU/A de 
fecha 03 de enero del 2023 de delegación de facultades de la Gerencia de Administración; 

Que, mediante Resolución de Alcaldfa N" 004-2023-MPU/A, de fecha 03 de enero de 2023, se resuelve 
designar al Mg. Julio Cesar Quispe Ramírez, con D.N.I. N" 44390115, en el cargo de Gerente de 
Administración de la Municipalidad Provincial de Urubamba; 

Por las consideraciones anotadas anteriormente y en atención a lo establecido por las normas ya 
sel'laladas, y en aplicación a las facultades y atribuciones conferidas por Ley Orgánica de Municípalidades 
N* 27972 y los instrumentos de Bestión vieentes; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Declarar PR0aDENTE la ENTREGA de FONDO POR ENCARGO INTERNO por el 
Importe de S/ 12,400.00 (Doce MIi Cuatrocientos con 00/100 Soles), para cubrir los gastos del evento de 

.,,. la actividad económica "SEMANA SANTA URUBAMBA 2023" el mismo que se desarrollara desde el 01 al 
,- · � 09 de abril del 2023, a nombre de la Econ. SANDRO RUIZ CUBA - Gerente de Desarrollo Soclal, 

Identificado con DNI N• 23950914. ,¡, 
lftlíi'.'r' ARTICULO SEGUNDO.- AUTORIZAR, que las Oficinas de Presupuesto por Resultados, Unidad de 

Contabilidad y Unidad de Tesorería, realicen los trámites correspondientes para la entrega del Fondo por 
Encargo Interno. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el responsable de la administración del Fondo por Encargo Interno 
cumpla con rendir cuentas en forma documentada dentro del plazo de Ley, de conformidad con el Artículo 
40• de DIRECTIVA N" 004-2020-MPU - de Habllltadón de Fondos por Encargo a Funcionarios y Servidores 
para la Atención de Gastos No Previstos y Urgentes la Directiva de Tesorería aprobada mediante la 
Resolución Di rectoral Nº 002-2007-EF/77, 15 y modificatorias. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, que la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación, la 
publicación en la página web Institucional httcs:/Jmuniurubamba,gob.pe y en portal de la página de 
transparencia, conforme a Ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBÚQUESE Y ARCHÍVESE. 
C< 
Ge,-nda Munldpal 
Ofldn, de secn-t.rla General 
Ofldnas CS. Prflupuasto por Resultados 
Unidad CS. c:o,rtabllldad 
Ardll'loGA 

PROV NCIAL 

fJ . �AM.�� 

..•.....•.. 
•• • l•:iQ • • ¡�'¡;Q Q>Wr Qmspe Ranurez 

ONI 44.190115 
GERENTE 0E AO .. NISlRACIÓN 

Teléfono 084 - 201077 
e-mail· www muniurubamba.gob.pe 

Dirección. Jr. Bolivar s/n -neee de Armas - Urubambo 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)

